Libellos Aristotelis „De consilio et legibus“³) non nosco; faciam tamen pro eisdem obtainendis quod potero, eciam apud monasteria nobis viciniora perquirens, si alicubi reperiantur. Monasterium Admontem⁴) multum distat a nobis. Habebo nuncium in brevi ad monasteria Salzburgis⁵) et Mânsee⁶), libros Hugonis „De archa Noe“⁷) cum ceteris, quos rescribere permisi remittendo, et per nuncium eundem pro

6 fecisti: folgt gestr. ita.

¹) S.o. Nr. 4072 (1454 August 16).

²) Bernhard von Clairvaux (1090-1153).

³) S.o. Nr. 2972 Anm. 2; Nr. 4072 Z. 4f.

⁴) Admont. NvK hatte dort im Januar 1453 die aristotelische Schrift gesehen.

⁵) Das Benediktinerkloster St. Peter in Salzburg.

⁶) Das Benediktinerkloster Mondsee.

⁷) Hugo von St. Viktor († 1141), *De archa Noe*; ed. Migne, PL CLXXV 617a-680d; ed. P. Sicard, *Hugonis de Sancto Victore De archa Noe (Corpus Christianorum. Cont. med. 176 und 176A)*, Turnhout 2001.

libris huiusmodi sollicitus ero. Item explorabo suo modo apud notos in civitate Augusta⁸⁾; ad beneplacita p. v. r. faciam semper pro posse et ultra.

- 15 „Laudatorium docte ignorancie⁹⁾, quia placet, gaudeo, ipsumque ampliare et meliorare intendo; ob quod ego, qui parum nunc video nec sane intelligo, que lego, oculo intelligencie obtenebrato, opus habeo perlucido ,Berillo¹⁰⁾, quem tamen pauper comparare non valeo precio magno vel parvo; quippe preciosus est nimis, communionem non habens cum ceteris berillis, sed est unicus et solus singularis, cui non similis in universis reperitur artificiis aut naturis; sed neandum est agnitus aut visus per me. Ceterum v. r. p.
- 20 verba in littera michi transmissa ita ponuntur in forma: „Utinam possem esse vobiscum, liberatus de cura pastorali“, et infra: „Opto oracionibus fratrum liberari a turbacione mundi et sacrum oculum impetrare.“¹¹⁾ Ad primum, utinam et utinam et millesies utinam ego superaddere non cesso, ita tamen, ut ubi filius ibi et pater, et quantum ad aliquid qualis ille talis et iste. Hec cum imprecacione cordialiter devota atque sinceriter pura. Verum, quia multa fieri optamus, que facere aut obtainere possemus perfacile, si
- 25 nostrum tantummodo liberum accederet velle, quippe nostri libertas arbitrii videtur omnipotens esse et contradictoria possibiliter in se complecti; itaque fiat ex ‚utinam faciam‘ et ex ‚opto cum facio‘, volo‘, et sic tandem terminorum abusus cessabit. Verumtamen non aliud nec aliter optare expedit, aut facere, aut velle, quam deo presummatur pie aut constiterit placitum fore necnon precipue animarum saluti conferre.
- 30 Ad secundum, plus respondent preteritorum facta quam presencium verba; siquidem habebant sancti, de quibus legitur oraciones ignitas simul et violentas, quos volebant, ferventer inflammabant eosque ad sui sequelam violenter trahebant. Probant hoc Arsenius¹²⁾, Antonius¹³⁾, Franciscus¹⁴⁾, Dominicus¹⁵⁾, soror Benedicti¹⁶⁾, mater Augustini¹⁷⁾ et reliqui sine numero, qui, quod pie ac fideliter orabant, facile impetrabant. O si eciam ego cum eis, qui mecum sunt, pro vestra r. p. orare et impetrare dignus
- 35 existarem prout vellem! Sed non est ita, hew me! Interea quid egit devotissimus Bernardus, cui inter alias multos sanctus Malachias¹⁸⁾, Hybernie primas, in tantum adhesit, ut plus monachus Clarevallensis quam episcopus Armicanensis putaretur.¹⁹⁾ Denique multi fuere episcopi sancti, qui omnes et singuli virtutum viri, hoc ipsum fieri pro se cupientes suaque sancta desideria effectui mancipantes, pro Christi amore pontificales infulas deponentes, sese monachum induerunt, atque ut sic regiminis iura relinquentes, non modo nullum reatus crimen incurrerunt, verum eciam, ut miraculorum virtutes operarentur,
- 40 obtinuerunt, ac tandem premia vite meruerunt eterne.